
            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25376
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2025, às 16:12

Edição Suplementar 53.1Porto Velho, 20 de março de 2025

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNADORIA

DECRETO N° 30.090, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Reverte Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Terceiro-Sargento da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM,

Matrícula *******639, MOISÉS SANTANA DE FREITAS, revertido ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -

QPPM, a contar de 1° de janeiro de 2025, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na Prefeitura

Municipal de Alta Floresta do Oeste, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982,

que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Art. 2°Fica determinado à Coordenadoria de Pessoal da PMRO que adote os procedimentos referentes à

Classificação do Policial Militar revertido, de acordo com a necessidade da instituição, conforme dispõe o inciso I do §

1° do art. 5°, concomitante com o art. 15, ambos do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia

Militar do Estado de Rondônia (R-1-PM), aprovado pelo Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos e

financeiros, a contar de 1° de janeiro de 2025.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0057028552

DECRETO N° 30.089, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Torna sem efeito o Decreto n° 29.957, de 15 de janeiro de 2025.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Torna sem efeito o Decreto n° 29.957, de 15 de janeiro de 2025, que “Prorroga cedência de Praça da Polícia

Militar de Rondônia e dá outras providências.”.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0057030377

DECRETO N° 30.088, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Marcos José Rocha dos Santos - Governador



Quinta-feira, 20 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25376
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2025, às 16:12

Rondônia, ed.  suplementar - 2

Altera dispositivos do Decreto n° 29.565, de 17 de outubro de

2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da

Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°O art. 1°, inciso III, alínea “b” e o art. 2°, inciso III, alínea “a”, do Decreto n° 29.565, de 17 de outubro de

2024, que “Nomeia membros para compor o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - Conedca,

para o biênio 2024/2026, e revoga o Decreto n° 26.403, de 10 de setembro de 2021.”, passam a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art. 1°...........................................................................................................

.........................................................................................................................

III - ..................................................................................................................

.........................................................................................................................

b) Vanderlei Ferreira dos Santos, suplente;

.........................................................................................................................

Art. 2°............................................................................................................

.........................................................................................................................

III - ..................................................................................................................

a) Carla Tajala da Silva Lino, titular; e

........................................................................................................................” (NR)

Art. 2°As datas correspondentes às nomeações dos membros indicados no art. 1°, para complementação de

mandato, ficam estabelecidas conforme seguem:

I - Vanderlei Ferreira dos Santos, a contar de 11 de fevereiro de 2025, e

II - Carla Tajala da Silva Lino, a partir da data de publicação deste ato.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a contar

das datas indicadas no art. 2°.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0057594499

DECRETO N° 30.091, DE 20 MARÇO DE DE 2025.

Altera dispositivos dos Decretos n° 4.631, de 25 de abril de 1990

e n° 9.154, de 21 de julho de 2000.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°O art. 1° do Decreto n° 4.631, de 25 de abril de 1990, que “Muda denominação de escola.”, passa a vigorar

com as seguintes alterações:

“Art. 1°A Escola Pública Primária “Presidente Dutra”, localizada no distrito de Iata, município de Guajará-Mirim,

criada pelo Decreto n° 320, de 20 de março de 1956, que “Cria oito (8) Escolas Públicas Primárias, em o Núcleo

Agrícola “Presidente Dutra”, no Iata, Município de Guajará-Mirim, e dá outras providências.”, passa a denominar-se

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Presidente Eurico Gaspar Dutra.” (NR)

Art. 2°O art. 1°, caput, inciso XIII, do Decreto n° 9.154, de 21 de julho de 2000, que “Dá nova denominação às

Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, localizadas nos Municípios de Candeias do Jamari, Guajará-Mirim e Itapuã

D’Oeste e dá outras providências.”, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1° ......................................................................................................................................

................................................................................................................................................... 

XIII - Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Presidente Eurico Gaspar Dutra, situada na Av. Roraima n°

3154, Bairro Centro, distrito de Iata, município de Guajará-Mirim;

...........................................................................................................................................” (NR)

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.



Quinta-feira, 20 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25376
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2025, às 16:12

Rondônia, ed.  suplementar - 3

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0057696191

DECRETO N° 30.081, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Reverte Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de OVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Subtenente da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, matrícula

******674, APARECIDO ALEXANDRE DO ESPÍRITO SANTO, revertido ao Quadro de Praças Policiais Militares

Combatentes - QPPM, a contar de 17 de março de 2025, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na

Assessoria Militar da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - Alero, em conformidade com o art. 82 do

Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do

Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Art. 2°Fica determinado à Coordenadoria de Pessoal da PMRO que adote os procedimentos referentes à

Classificação do Policial Militar revertido, de acordo com a necessidade da instituição, conforme dispõe o art. 5°, § 1°,

inciso I, concomitante com o art. 15, caput, ambos do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia

Militar do Estado de Rondônia (R-1-PM), aprovado pelo Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0057994852

DECRETO N° 30.084, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Cede Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Primeiro-Sargento da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM,

matrícula ******728, FRED RUDIGUELLO, cedido para exercer funções de natureza policial-militar na Assessoria Militar

da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - Alero, com ônus para o Órgão de origem, no período de 20 de

março a 31 de dezembro de 2025, em conformidade com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018, que

“Dispõe sobre a Organização Básica e as atribuições dos Órgãos da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras

providências.”, combinado com o art. 24, § 2°, inciso IV, do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, que “Dispõe

sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Parágrafo único.O Policial Militar, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia

Militar de Rondônia - PMRO, atuará na Polícia Militar no período de estado de calamidade pública, em policiamento

extraordinário, especial, em grandes eventos, para compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito

da Corporação, bem como concorrer em escalas de serviços compatíveis à sua graduação.

Art. 2°O Praça será agregado ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, pelo mesmo período

de sua cedência, em consonância com o art. 79, § 1°, inciso I, do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°O Policial Militar será transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,

durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015, que

“Cria o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, no âmbito das Corporações Militares, e dá outras

providências”.

Art. 4°O Primeiro-Sargento encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral da PMRO, para efeitos de alterações e

remuneração, de acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.



Quinta-feira, 20 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25376
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2025, às 16:12

Rondônia, ed.  suplementar - 4

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0057997099

DECRETO N° 30.085, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Cede Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Segundo-Sargento da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM,

matrícula ******355, LUCIANO NUNES DE MACEDO, cedido para exercer funções de natureza policial-militar na

Assessoria Militar da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - Alero, com ônus para o Órgão de origem, no

período de 20 de março a 31 de dezembro de 2025, em conformidade com o art. 46, da Lei n° 4.302, de 25 de junho

de 2018, que “Dispõe sobre a Organização Básica e as atribuições dos Órgãos da Polícia Militar do Estado de Rondônia

e dá outras providências.”, combinado com o art. 24, caput, § 2°, inciso IV, do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de

1982, que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras

providências.”.

Parágrafo único.O Policial Militar, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia

Militar de Rondônia - PMRO, atuará na Polícia Militar em estado de calamidade pública, no policiamento extraordinário,

especial, em grandes eventos, compor comissões e instruír procedimentos apuratórios no âmbito da Corporação, bem

como concorrer em escalas de serviços compatível a sua Graduação.

Art. 2°O Praça será agregado ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, pelo mesmo período

de sua cedência, em consonância com o art. 79, caput, § 1°, inciso I, do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°O Policial Militar será transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,

durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido no art. 2°, da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015, que

“Cria o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, no âmbito das Corporações Militares, e dá outras

providências.”.

Art. 4°O Segundo-Sargento encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral da PMRO, para efeito de alterações e

remuneração, de acordo com o art. 80, do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0058001701

DECRETO N° 30.086, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Cede Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica a Cabo da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, matrícula

******235, BRUNA YAMARA DE LIMA, cedida para exercer funções de natureza policial-militar na Assessoria Militar da

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - Alero, com ônus para o Órgão de origem, no período de 14 de março a

31 de dezembro de 2025, em conformidade com o art. 46, da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018, que “Dispõe sobre

a Organização Básica e as atribuições dos Órgãos da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”,

combinado com o art. 24, caput, § 2°, inciso IV, do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, que “Dispõe sobre o

Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Parágrafo único.A Policial Militar, quando necessário e devidamente requisitada pelo Comandante-Geral da Polícia

Militar de Rondônia - PMRO, atuará na Polícia Militar em estado de calamidade pública, no policiamento extraordinário,

especial, em grandes eventos, compor comissões no âmbito da Corporação, bem como concorrer em escalas de

serviços compatível a sua Graduação.



Quinta-feira, 20 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25376
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2025, às 16:12

Rondônia, ed.  suplementar - 5

Art. 2°A Praça será agregada ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, pelo mesmo período

de sua cedência, em consonância com o art. 79, caput, § 1°, inciso I, do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°A Policial Militar será transferida para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,

durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido no art. 2°, da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015, que

“Cria o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, no âmbito das Corporações Militares, e dá outras

providências.”.

Art. 4°A Cabo encontrar-se-á adida à Ajudância-Geral da PMRO, para efeito de alterações e remuneração, de

acordo com o art. 80, do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a contar

de 14 de março de 2025.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0058303701

DECRETO N° 30.087, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Cede Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica a Cabo da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, matrícula

******404, ISABEL FURTUNATO MORAIS FERNANDES, cedida para exercer funções de natureza policial-militar na

Assessoria Militar da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - Alero, com ônus para o Órgão de origem, no

período de 1° de abril a 31 de dezembro de 2025, em conformidade com o art. 46, da Lei n° 4.302, de 25 de junho de

2018, que “Dispõe sobre a Organização Básica e as atribuições dos Órgãos da Polícia Militar do Estado de Rondônia e

dá outras providências.”, combinado com o art. 24, caput, § 2°, inciso IV, do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de

1982, que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras

providências.”.

Parágrafo único.A Policial Militar, quando necessário e devidamente requisitada pelo Comandante-Geral da Polícia

Militar de Rondônia - PMRO, atuará na Polícia Militar em estado de calamidade pública, no policiamento extraordinário,

especial, em grandes eventos, compor comissões no âmbito da Corporação, bem como concorrer em escalas de

serviços compatível a sua Graduação.

Art. 2°A Praça será agregada ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, pelo mesmo período

de sua cedência, em consonância com o inciso I do § 1º do art. 79 do Decreto-Lei nº 09-A, de 09 de março de 1982.

Art. 3°A Policial Militar será transferida para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,

durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido no art. 2º da Lei nº 3.514, de 5 de fevereiro de 2015, que

“Cria o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM, no âmbito das Corporações Militares, e dá outras

providências”.

Art. 4°A Cabo encontrar-se-á adida à Ajudância-Geral da PMRO, para efeito de alterações e remuneração, de

acordo com o art. 80 do Decreto-Lei nº 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a partir

de 1° de abril de 2025.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0058305441

DECRETO N° 30.082, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Reverte Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput , inciso V, da Constituição do Estado,



Quinta-feira, 20 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25376
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2025, às 16:12

Rondônia, ed.  suplementar - 6

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Terceiro-Sargento da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM,

matrícula ******471, CÉLIO JÚNIOR CAETANO PESSOA SALES LOPES, revertido ao Quadro de Praças Policiais Militares

Combatentes - QPPM, a contar de 1° de abril de 2025, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na

Assessoria Militar da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - Alero, em conformidade com o art. 82 do

Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do

Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Art. 2°Fica determinado à Coordenadoria de Pessoal da PMRO que adote os procedimentos referentes à

Classificação da Policial Militar revertido, de acordo com a necessidade da instituição, conforme dispõe o art. 5°, § 1°,

inciso I, concomitante com o art. 15, caput, ambos do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia

Militar do Estado de Rondônia (R-1-PM), aprovado pelo Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a partir

de 1° de abril de 2025.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0058314317

DECRETO N° 30.083, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Reverte Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput , inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Terceiro-Sargento da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM,

matrícula ******613, DANIEL LAMARÃO ALVES, revertido ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, a

contar de 1° de abril de 2025, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na Assessoria Militar da

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - Alero, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de

março de 1982, que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras

providências.”.

Art. 2°Fica determinado à Coordenadoria de Pessoal da PMRO que adote os procedimentos referentes à

Classificação do Policial Militar revertido, de acordo com a necessidade da instituição, conforme dispõe o art. 5°, § 1°,

inciso I, concomitante com o art. 15, caput, ambos do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia

Militar do Estado de Rondônia (R-1-PM), aprovado pelo Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a partir

de 1° de abril de 2025.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0058315080

DECRETO N° 30.080, DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Altera, acresce e revoga dispositivos do Decreto n° 29.707, de

26 de novembro de 2024.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°O art. 2°, caput, incisos IV e V; art. 3°, caput; art. 9°, caput, inciso VII, do Decreto n° 29.707, de 26 de

novembro de 2024, que “Regulamenta o ato de cedência no âmbito do Poder Executivo Estadual, conforme o art. 53

da Lei Complementar n° 68, de 9 de dezembro de 1992, e revoga o Decreto n° 10.755, de 2 de dezembro de 2003.”,

passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2° ......................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................



Quinta-feira, 20 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25376
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 20/03/2025, às 16:12

Rondônia, ed.  suplementar - 7

IV - cedência interna: ato de cedência entre órgãos da Administração Direta do Poder Executivo do Estado de

Rondônia;

V - cedência externa: ato autorizativo pelo qual o agente público do estado de Rondônia passa a exercer suas

atividades na União, em outros Estados, em Municípios ou em demais Poderes, órgãos ou entidades da administração

pública indireta, autárquicas ou fundacionais, sem alteração da situação funcional no órgão de origem; e

..................................................................................................................................................................

Art. 3°A cedência ocorrerá por ato do Chefe do Poder Executivo Estadual, com exceção daqueles órgãos e

entidades que possuem delegação legal para este fim, por meio de processo específico, mediante manifestação

formal do órgão interessado, com anuência da autoridade competente do órgão cedente.

..................................................................................................................................................................

Art. 9° ........................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

VII - o controle dos recebimentos dos reembolsos dos servidores públicos da Administração Direta será de

competência da Coordenadoria Administrativa e Financeira da Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas -

Segep, com exceção daqueles órgãos e entidades que possuem atividades financeiras próprias, cujos setores de

execução financeira de pagamentos não se subordinem à Segep, competindo a cada um dos setores de recursos

humanos do órgão cedente,o envio mensal das informações necessárias para a execução dos respectivos reembolsos.

......................................................................................................................................................................” (NR)

Art. 2°Ficam acrescidos ao art. 9° os incisos VIII e IX do Decreto n° 29.707, de 2024, que passa a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art. 9° ........................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

VIII - os textos dos novos decretos de cedências externas deverão mencionar expressamente que essas ocorrerão

com ônus para o cessionário mediante reembolso mensal ao cedente; e

IX - o controle do teto constitucional remuneratório será de competência do cessionário, de posse das

informações de remuneração mensal, a serem enviadas pelo cedente.” (NR)

Art. 3°Ficam revogados o parágrafo único do art. 9° e o art. 16 do Decreto n° 29.707, de 2024.

Art. 4°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 20 de março de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0058364745




